
Załącznik 

do Uchwały Nr  

Rady Gminy Chełm 

z dnia 

     

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz  

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Chełm na 2021 rok 

 

§ 1 
 

Celem Programu jest: 

1) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu gminy Chełm w rozumieniu               

art. 4 pkt 16 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2020 r.,                     

poz. 638 t.j.); 
 

2) zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie gminy Chełm. 

 

§ 2 

 

 Każde zwierzę wymaga humanitarnego traktowania, polegającego na uwzględnieniu jego 

potrzeb i zapewnieniu mu opieki i ochrony. 

 

§ 3 

 

1. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku oraz zasady ich utrzymania 

odbywać się będzie na podstawie Porozumienia Międzygminnego Miasta Chełm i Gminy 

Chełm zawartego w dniu 31 grudnia 2020 roku. Miasto Chełm będące właścicielem Schroniska 

dla bezdomnych zwierząt zlokalizowanego w Chełmie przy ul. Włodawskiej 23a, oprócz 

miejsca w schronisku zapewni przebywającym tam bezdomnym zwierzętom odłowionym na 

terenie gminy Chełm właściwe warunki bytowania oraz stałą opiekę, w tym weterynaryjną.                            

W zakres usługi wchodzi również zakup materiałów i wyposażenia oraz wykonanie szeregu 

usług służących podniesieniu standardu schroniska. 

Porozumienie zostało zawarte na czas określony do 31 grudnia 2023 roku,                                      

a środki finansowe na jego realizację są rokrocznie zabezpieczane w budżecie gminy. 

 

2. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie. 

 

 Koty wolno żyjące nie są zwierzętami bezdomnymi, nie należy ich wyłapywać                      

ani wywozić, dlatego opieka nad nimi polegała będzie na zapewnieniu im podstawowych 

warunków do życia w miejscu ich wystąpienia, poprzez dostarczenie pożywienia, wody pitnej 

oraz w razie potrzeby pomocy weterynaryjnej. Celem ograniczenia populacji oraz rozrodczości 

bezpańskich kotów będą one poddawane zabiegom sterylizacji lub kastracji, a ślepe mioty będą 

usypiane. Zmniejszanie ilości niechcianych kotów poprzez usypianie ślepych miotów będzie 

następowało w ostateczności, po nieudanej próbie oddania zwierząt do adopcji.  

Pozostałe działania będą ukierunkowane na znalezienie nowych właścicieli  zwierzętom 

wolno żyjącym na terenie gminy Chełm, przy współpracy w tym zakresie z organizacją 

społeczną, której statutowym celem działania jest ochrona zwierząt. 

 

3. Odławianie bezdomnych zwierząt odbywać się będzie na podstawie Umowy zawartej                    

w dniu 4 stycznia 2021 roku z Firmą BLA – MIR Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 

Spółka Komandytowa 22-100 Chełm, ul. Z. Waśniewskiego 1 reprezentowanej przez Pana 



Mirosława Blacha, posiadającą stosowne zezwolenie Wójta Gminy Chełm z dnia 8 listopada 

2016 roku obowiązujące do 31 grudnia 2026 roku. 

  

Wyłapywaniem objęte będą bezdomne zwierzęta, które uciekły, zbłąkały się lub zostały 

porzucone na terenie gminy Chełm i nie ma możliwości ustalenia ich właściciela czy innej 

osoby, pod której opieką dotychczas pozostawały, a w szczególności chore bądź zagrażające 

życiu, zdrowiu i bezpieczeństwu ludzi.  

Wyłapywanie będzie miało charakter stały i będzie odbywało się w odniesieniu do  

pojedynczych zgłoszeń interwencyjnych. Bezdomne zwierzęta odławiane będą przy użyciu 

specjalistycznego sprzętu, który nie będzie stwarzał zagrożenia dla ich życia i zdrowia, a także 

nie będzie zadawał im cierpienia i bólu. Wyłapane zwierzęta domowe będą przewożone 

bezpośrednio do Schroniska dla bezdomnych zwierząt w Chełmie przy ul. Włodawskiej 23a 

środkami transportu przystosowanymi do bezpiecznego i humanitarnego przewozu zwierząt. 

 

4. Obligatoryjne zabiegi sterylizacji albo kastracji bezdomnych zwierząt oraz usypiania 

ślepych miotów zostały powierzone Firmie BLA-MIR Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością Spółka Komandytowa z siedzibą w Chełmie ul. Z. Waśniewskiego 1 

(Umowa zawarta 4 stycznia 2021 roku), która zajmuje się administrowaniem i utrzymaniem 

Schroniska dla bezdomnych zwierząt w Chełmie przy ul. Włodawskiej 23a. 

 Zabiegi sterylizacji, kastracji oraz usypiania ślepych miotów nastąpią wyłącznie                  

po wcześniejszym zgłoszeniu lub uzgodnieniu z przedstawicielem Urzędu Gminy Chełm. 

Uśpienie ślepego miotu każdorazowo będzie poprzedzane próbą oddania zwierząt do adopcji. 

Powyższe zabiegi będą przeprowadzane w humanitarny sposób przez lekarza weterynarii. 

 

5. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizowane będzie przy współpracy  

z jednostką prowadzącą Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Chełmie i organizacją 

społeczną, której statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, w zakresie promowania  

i patronowania organizowanym akcjom adopcyjnym. Mieszkańcy na stronie internetowej 

gminy Chełm (www.gminachelm.pl) mogą zapoznać się z ofertą adopcyjną Schroniska dla 

bezdomnych zwierząt w Chełmie.  

 W zakresie humanitarnego traktowania zwierząt, odpowiedzialnej i właściwej opieki 

nad nimi oraz zapobiegania ich bezdomności, przeprowadzona zostanie edukacja dzieci                    

i młodzieży w szkołach położonych na obszarze gminy Chełm. 

 Poza tym bezdomne zwierzęta z terenu gminy Chełm mogą podlegać adopcji przez 

osoby, które zapewnią im należyte warunki bytowania. Wówczas podstawowe zabiegi 

weterynaryjne oraz sterylizacji bądź kastracji mogą zostać przeprowadzone na koszt gminy. 

 

6. Bezdomne bądź czasowo odebrane właścicielowi zwierzęta gospodarskie z terenu gminy 

Chełm zostaną umieszczone w gospodarstwie rolnym UNIROLP Sp. z o. o.                                     

22-100 Srebrzyszcze, ul. Pałacowa 32 (Umowa zawarta w dniu 17 grudnia 2019 roku) do czasu 

znalezienia im nowego właściciela lub ich zwrotu. Firma UNIROLP Sp. z o. o. zagwarantuje 

przyjętym zwierzętom gospodarskim opiekę oraz właściwe warunki utrzymania.                        

Oprócz odpowiedniego wyżywienia i wody pitnej zapewni im pomieszczenie chroniące przed 

niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi oraz w razie wystąpienia takiej potrzeby pomoc  

lekarsko – weterynaryjną. 

 

7. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych  

z udziałem zwierząt.  

 W momencie wystąpienia kolizji drogowej z udziałem zwierząt pracownik Urzędu 

Gminy Chełm skontaktuje się z lekarzem weterynarii pełniącym dyżur w Lecznicy dla 

zwierząt, który podejmie odpowiednie działania. 

 Świadczona usługa weterynaryjna ma na celu zachowanie, ratowanie bądź poprawę 

zdrowia zwierzęcia poprzez udzielenie mu podstawowej pomocy. W przypadku, gdy zdarzeniu 

http://www.gminachelm.pl/


drogowemu ulegnie zwierzę bezdomne którego właściciela nie można ustalić, koszt usługi 

weterynaryjnej poniesie gmina. Wynagrodzenie będzie miało charakter umowny. 

 Ponadto dodatkowo świadczenie całodobowej gotowości do wykonania interwencji                 

w zakresie odłowienia bezdomnych zwierząt oraz zapewnienia opieki weterynaryjnej,                      

na podstawie porozumienia zawartego pomiędzy Schroniskiem dla bezdomnych zwierząt                    

w Chełmie a gabinetem weterynaryjnym zostało powierzone Firmie BLA-MIR                         

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Spółka Komandytowa z siedzibą w Chełmie,                     

ul. Z. Waśniewskiego 1(Umowa z dnia 4 stycznia 2021 roku). 

Usługi w zakresie zbierania, wywożenia i utylizacji zwłok padłych zwierząt (lub ich 

części) nie posiadających właściciela z terenu gminy Chełm będą realizowane przez Firmę 

P.P.P. „BACUTIL” Szpetko, Szpetko Spółka Jawna, z którą rokrocznie podpisywana jest 

stosowna umowa. Odbiór i transport padłej sztuki odbywał się będzie do zakładu utylizacji                

w Zastawiu. 

 

§ 4 

 
 

1. Koszt realizacji programu ponosi Gmina. 

W budżecie gminy Chełm na rok 2021 zostały zabezpieczone środki finansowe                    

na realizację zadań związanych z przeciwdziałaniem bezdomności zwierząt: 
 

Dział 900 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 

Rozdział 90019 – Wpływy i wydatki związane z gromadzeniem środków z opłat i kar za 

korzystanie ze środowiska - 30 000 zł., w tym: 

odławianie bezdomnych zwierząt, zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej                         

w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, transport i utylizacja padłych zwierząt 

oraz zakup karmy dla zwierząt, w tym dokarmianie wolno żyjących kotów 

Rozdział 90013 – Schroniska dla zwierząt  

Dotacje celowe przekazane gminie na zadania bieżące realizowane na podstawie porozumień 

(umów) między jednostkami samorządu terytorialnego – 30 000 zł. 
 

2. W przypadku możliwości pozyskania środków zewnętrznych zostaną one wykorzystane  

do ograniczenia wydatków własnych Gminy, bądź realizację zadań zgodnych z wnioskiem  

do właściwego funduszu. 

 

 


